XI. Exorcisme

Le démon est chassé du domaine qu'il usurpait ; le baptême fera de cet enfant le temple de Dieu. Arrivé près de la chapelle où se trouvent les Fonts baptismaux, le prêtre fait un nouvel et solennel exorcisme :

Exorcízo te, omnis spíritus immúnde, in nómine Dei ✠ Patris omnipoténtis, et in nómine Jesu ✠ Christi Fílii ejus, Dómini et Júdicis nostri, et in virtúte Spíritus ✠ Sancti, ut discédas ab hoc plásmate Dei N., quod Dóminus noster ad templum sanctum suum vocáre dignátus est, ut fiat templum Dei vivi, et Spíritus Sanctus hábitet in eo. Per eúndem Christum Dóminum nostrum, qui ventúrus est judicáre vivos et mórtuos, et sæculum per ignem.

R. Amen.

XII. Ephpheta

Privilège du chrétien : s'ouvrir à jamais aux choses de Dieu. Le prêtre prend un peu de salive et en touche les oreilles et les narines de l'enfant, comme le fit Jésus lui-même pour guérir le sourd-muet :

Ephphéta, quod est, Adaperíre. In odórem suavitátis. Tu autem effugáre, diábole ; appropinquábit enim júdicium Dei.

XIII. Renonciation à Satan

Renonciation au démon avant l'adhésion au Christ. A ce nouvel interrogatoire, le prêtre interroge, le parrain et la marraine répondent.

Le prêtre interroge l'enfant :

N., abrenúntias sátanæ ?

Le parrain et la marraine répondent :

R. Abrenúntio.

P. Et ómnibus opéribus ejus ?

R. Abrenúntio.

P. Et ómnibus pompis ejus ?

R. Abrenúntio.

XIV. Onction d'huile sainte

Il s'agit de l'onction prébaptismale. Avec l'huile des catéchumènes, le prêtre fait ensuite une onction en forme de croix sur la poitrine et entre les épaules de l'enfant, en disant

Ego te línio ✠ óleo salútis in Christo Jesu Dómino nostro, ut hábeas vitam ætérrnam.

R. Amen.

LE BAPTÊME

Enfin, le samedi saint dans la soirée, au moment où l'Église commençait les solennités de Pâques, les catéchumènes faisaient leur profession de foi. Puis, au cours de la nuit pascale, on plongeait les catéchumènes dans les fonts baptismaux, et après l'onction du saint chrême, on leur donnait la robe blanche et le cierge allumé.

Le prêtre dépose l'étole violette et prend l'étole blanche ; il pénètre dans le baptistère avec le parrain, la marraine et l'enfant.

XV. Profession de foi

La profession de foi reprend les principaux articles du symbole : Dieu en ses trois personnes, la rédemption dans le Christ, la destinée sublime des baptisés

Au Père :

Le prêtre interroge l'enfant :

N., credis in Deum Patrem omnipotentem, Creatorem cæli et terræ ?

Le parrain et la marraine répondent :

R. Credo.